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세입 세출 예산 총괄

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률

회계연도 : 2016

예산구분 : 추경5회

기관코드 : 송광초등학교 (단위 : 천원)

추경5회 602,551 605,257 -2,706 -0.4

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비 정책사업 금회 누계 구성비

인적자원 운용 1,028 70,312 11.6

학생복지/교육격차 해소 -1,480 202,752 33.6

기본적 교육활동 -2,439 75,918 12.5

선택적 교육활동 91 43,498 7.2

교육활동 지원 0 98,696 16.3

학교 일반운영 94 110,930 18.4

학교 재무활동 0 445 0.0

이전수입 교육비특별회계이전수입 -1,226 463,604 76.9

이전수입 기타이전수입 0 10,064 1.6

자체수입 학부모부담수입 -1,480 115,351 19.1

자체수입 행정활동수입 0 3,558 0.5

기타수입 전년도이월금 0 9,974 1.6
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.이전수입 473,668 474,894 -1,226

1.교육비특별회계이전수입 463,604 464,830 -1,226

1.교육비특별회계전입금수입 463,604 464,830 -1,226

1.학교회계전입금 463,604 464,830 -1,226

1.학교운영비전입금 252,687 252,687 0

2.목적사업비전입금 210,917 212,143 -1,226
유치원방과후시간제강사인건비 : (5,505,000원 

× 1교) - 6720000 =
-1,215,000

누리과정운영 : (13,853,000원 × 1교) - 

15333000 =
-1,480,000

(성립전)통학버스안전지도사 명절휴가비 : 

350,000원 × 1교 =
350,000

(성립전)도서구입 : 90,800원 × 1교 = 91,000

(성립전)계약제교원인건비 : 1,028,000원 × 1

교 =
1,028,000

2.기타이전수입 10,064 10,064 0

1.학교회계간이전수입 10,064 10,064 0

1.다른학교회계전입금 10,064 10,064 0

1.다른학교회계전입금 10,064 10,064 0

2.자체수입 118,909 120,389 -1,480

1.학부모부담수입 115,351 116,831 -1,480

1.수익자부담수입 115,351 116,831 -1,480

1.급식비 66,053 66,053 0

1.급식비 66,053 66,053 0

2.방과후학교활동비 35,445 35,445 0

1.방과후학교활동비 35,445 35,445 0

3.누리과정비 13,853 15,333 -1,480

1.누리과정비 13,853 15,333 -1,480누리과정운영 : -1,480,000원×1식= -1,480,000

2.행정활동수입 3,558 3,558 0

1.사용료및수수료 2,427 2,427 0

1.사용료및수수료 2,427 2,427 0

1.사용료 2,427 2,427 0

2.자산수입 0 0 0
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2016학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.자산매각대 0 0 0

1.자산매각대 0 0 0

3.기타행정활동수입 1,131 1,131 0

1.이자수입 930 930 0

1.이자수입 930 930 0

2.기타행정활동수입 201 201 0

1.기타행정활동수입 201 201 0

3.기타수입 9,974 9,974 0

1.전년도이월금 9,974 9,974 0

1.순세계잉여금 9,974 9,974 0

1.순세계잉여금 9,974 9,974 0

1.순세계잉여금 9,974 9,974 0

세입합계 602,551605,257 -2,706

2 발행일 : 2017-09-14



2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.인적자원 운용 70,312 69,284 1,028

1.기타 교직원보수 66,635 65,607 1,028

1.교직원대체인건비 66,635 65,607 1,028

1.정원외기간제교사인건비 43,649 42,621 1,028

1.기간제교원인건비 41,688 40,660 1,028(성립전)인건비  1,028,000원×1명= 1,028,000

2.맞춤형복지비 200 200 0  

3.기간제교원법정부담

금
1,761 1,761 0  

2.복식학급계약제강사운영 22,986 22,986 0

1.기간제직원인건비 21,000 21,000 0  

2.기간제직원법정부담

금
1,986 1,986 0  

2.교직원 복지 및 역량강화 3,677 3,677 0

1.교직원연수 2,357 2,357 0

1.직무연수 750 750 0

1.일반수용비 750 750 0  

2.자율연수 1,607 1,607 0

1.일반수용비 1,607 1,607 0  

2.교직원복지 1,320 1,320 0

1.교직원동호회지원 120 120 0

1.교직원복지비 120 120 0  

2.동호회지원 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0  

2.학생복지/교육격차 해소 202,752 204,232 -1,480

1.급식 관리 86,000 86,000 0

1.학교급식운영 86,000 86,000 0

1.급식식재료구입비 67,708 67,708 0

1.급식용식재료비 67,708 67,708 0  

2.급식운영비 12,919 12,919 0

1.일반수용비 5,649 5,649 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.연료비 7,000 7,000 0  

3.기타공공요금 30 30 0  

4.교직원복지비 240 240 0  

3.우유급식운영 2,554 2,554 0

1.우유대금 2,554 2,554 0  

4.학교급식기구 구입(목적) 299 299 0

1.일반수용비 299 299 0  

5.학교급식기구 구입 2,520 2,520 0

1.비품구입비 2,520 2,520 0  

2.보건 관리 9,047 9,047 0

1.학생및교직원보건안전관리 6,627 6,627 0

1.학교안전공제회비 117 117 0

1.학생복지비 117 117 0  

2.학생건강검사 410 410 0

1.학생복지비 410 410 0  

3.보건실운영 3,700 3,700 0

1.학생복지비 1,200 1,200 0  

2.비품구입비 2,500 2,500 0  

4.성교육및 인권교육과정운영 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

5.흡연예방교육운영 2,300 2,300 0

1.운영수당 0 0 0  

2.교육운영비 2,300 2,300 0  

2.학교환경위생관리 2,420 2,420 0

1.방역관리 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

2.먹는물관리 1,820 1,820 0

1.일반수용비 1,820 1,820 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.공기질관리 600 600 0

1.일반수용비 600 600 0  

3.교육격차 해소 103,353 104,833 -1,480

1.급식비지원 53,745 53,745 0

1.무상급식비 지원 53,745 53,745 0

1.학생지원금 53,745 53,745 0  

2.방과후학교활동비지원 35,445 35,445 0

1.방과후학교교육비지원 35,445 35,445 0

1.학생지원금 35,445 35,445 0  

3.청소년단체활동비지원 310 310 0

1.학생자치활동지원 310 310 0

1.학생복지비 310 310 0  

4.누리과정비지원 13,853 15,333 -1,480

1.누리과정지원비 13,853 15,333 -1,480

1.학생지원금 13,853 15,333 -1,480누리과정지원비  -1,480,000원×1식= -1,480,000

4.학생복지 4,352 4,352 0

1.학생복지운영 4,352 4,352 0

1.학생문집 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  

2.학생교과서구입 2,852 2,852 0

1.교육운영비 2,852 2,852 0  

3.기본적 교육활동 75,918 78,357 -2,439

1.교과 활동 65,309 67,748 -2,439

1.교과활동지원 3,990 3,990 0

1.학습준비물지원 1,170 1,170 0

1.학습준비물 1,170 1,170 0  

2.교수학습지원 1,000 1,000 0

1.교육운영비 1,000 1,000 0  
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.보결수업관리 550 550 0

1.운영수당 550 550 0  

4.학급교육활동경비 1,250 1,250 0

1.교육운영비 1,250 1,250 0  

5.교과용교과서(지도서)구입 20 20 0

1.교육운영비 20 20 0  

2.과학교과활동 2,200 2,200 0

1.학습준비물지원 1,200 1,200 0

1.학습준비물 1,200 1,200 0  

2.교과운영 1,000 1,000 0

1.비품구입비 1,000 1,000 0  

3.체육교과활동 1,489 1,489 0

1.교과운영 1,489 1,489 0

1.학습준비물 789 789 0  

2.비품구입비 700 700 0  

4.선택교과활동 1,320 1,320 0

1.기초학력지도 1,320 1,320 0

1.운영수당 1,320 1,320 0  

2.교육운영비 0 0 0  

5.부설기관교과활동 56,310 58,749 -2,439

1.3세대하모니운영 4,700 4,700 0

1.운영수당 4,700 4,700 0  

2.교과운영 6,476 6,476 0

1.교육운영비 2,971 2,971 0  

2.비품구입비 3,505 3,505 0  

3.교무학사운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

4.교원평가 0 0 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 0 0 0  

5.교육활동홍보 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

6.기간제근로자 인건비 120 120 0

1.기간제직원법정부담

금
120 120 0  

7.도서구입 3,081 3,081 0

1.도서구입비 3,081 3,081 0  

8.보건약품구입 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

9.보결수업관리 140 140 0

1.운영수당 140 140 0  

10.산타잔치 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

11.생일잔치 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

12.수련활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

13.응급학생후송비 100 100 0

1.학생복지비 100 100 0  

14.입학식 및 졸업식 480 480 0

1.교육운영비 480 480 0  

15.자율연수 200 200 0

1.여비 200 200 0  

16.졸업앨범제작 840 840 0

1.교육운영비 840 840 0  

17.직무연수 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

18.청소용품 400 400 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 400 400 0  

19.체육대회 70 70 0

1.교육운영비 70 70 0  

20.특성화활동 4,868 4,868 0

1.운영수당 4,868 4,868 0  

21.학교안전공제회비 26 26 0

1.학생복지비 26 26 0  

22.학부모교육 0 0 0

1.여비 0 0 0  

23.학부모회 운영 248 248 0

1.일반수용비 240 240 0  

2.교육운영비 8 8 0  

24.학생건강검사 0 0 0

1.학생복지비 0 0 0  

25.학습발표회 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

26.학습준비물구입 2,000 2,000 0

1.학습준비물 2,000 2,000 0  

27.현장학습 2,142 2,142 0

1.교육운영비 2,142 2,142 0  

28.환경정리 500 500 0

1.일반수용비 500 500 0  

29.누리과정운영 14,109 15,333 -1,224

1.교육운영비 14,109 15,333 -1,224유아교육비  -1,224,000원×1식= -1,224,000

30.자율선택과제별운영 1,200 1,200 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

31.방과후시간제강사운영(목적) 14,010 15,225 -1,215

1.운영수당 14,010 15,225 -1,215
방과후시간제강사수당  -1,215,000원×1식

=
-1,215,000
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.창의적 체험활동 10,609 10,609 0

1.자율활동 8,984 8,984 0

1.과학행사 284 284 0

1.교육운영비 284 284 0  

2.학생체육대회 1,700 1,700 0

1.교육운영비 1,700 1,700 0  

3.어울림학교운영(목적) 7,000 7,000 0

1.운영수당 600 600 0  

2.교육운영비 6,130 6,130 0  

3.목적사업업무추진비 270 270 0  

2.현장체험학습활동 500 500 0

1.현장학습 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.동아리활동 500 500 0

1.동아리활동지원 500 500 0

1.학생복지비 500 500 0  

4.봉사활동 200 200 0

1.양로원봉사활동 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0  

5.진로활동 425 425 0

1.진로지도활동 425 425 0

1.운영수당 200 200 0  

2.교육운영비 225 225 0  

4.선택적 교육활동 43,498 43,407 91

1.방과후학교 운영 37,445 37,445 0

1.방과후학교운영 36,945 36,945 0

1.교과프로그램 1,500 1,500 0

1.교육운영비 1,500 1,500 0  
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2016학년도 세출예산명세서

사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.방과후학교운영(목적) 11,500 11,500 0

1.운영수당 10,590 10,590 0  

2.교육운영비 910 910 0  

3.초등돌봄교실운영(목적) 19,435 19,435 0

1.운영수당 13,400 13,400 0  

2.교육운영비 6,035 6,035 0  

4.방과후연계형돌봄교실운영(목적) 4,510 4,510 0

1.운영수당 4,510 4,510 0  

2.돌봄교실운영 500 500 0

1.돌봄교실운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

2.독서활동 4,541 4,450 91

1.독서활동운영 4,541 4,450 91

1.도서관운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.도서구입 4,441 4,350 91

1.도서구입비 4,441 4,350 91
(성립전)책구러미사업 도서구입(목)  

90,800원×1식=
91,000

3.교기육성 362 362 0

1.교기운영 362 362 0

1.운동부운영(육상부운영) 50 50 0

1.교육운영비 50 50 0  

2.운동부운영 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

3.학교스포츠클럽(목) 312 312 0

1.교육운영비 312 312 0  

4.기타 선택적 교육활동 1,150 1,150 0

1.기타선택적교육운영 1,150 1,150 0

1.교과협의회운영 0 0 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.교육운영비 0 0 0  

2.교무학사 운영 550 550 0

1.교육운영비 550 550 0  

3.학교텃밭운영 600 600 0

1.교육운영비 600 600 0  

5.교육활동 지원 98,696 98,696 0

1.교무업무 운영 3,875 3,875 0

1.교무학사운영 3,875 3,875 0

1.교무학사운영 1,810 1,810 0

1.교육운영비 1,810 1,810 0  

2.교육활동홍보 1,030 1,030 0

1.교육운영비 1,030 1,030 0  

3.입학식행사운영 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0  

4.졸업식행사운영 635 635 0

1.교육운영비 635 635 0  

2.생활지도운영 160 160 0

1.학생생활상담지도 100 100 0

1.학생정서·행동특성검사비 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0  

2.다문화 이해교육활동 0 0 0

1.교육운영비 0 0 0  

2.학교폭력예방 60 60 0

1.인권 및 학교폭력예방활동 60 60 0

1.교육운영비 60 60 0  

3.연구학교 운영 43,000 43,000 0

1.연구학교운영 43,000 43,000 0

1.교직원전문성신장 6,300 6,300 0
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사업
경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.여비 1,400 1,400 0  

2.교육운영비 3,100 3,100 0  

3.목적사업업무추진비 1,800 1,800 0  

2.교육과정운영 16,880 16,880 0

1.운영수당 1,440 1,440 0  

2.교육운영비 15,440 15,440 0  

3.다양한창의적체험활동 5,320 5,320 0

1.운영수당 300 300 0  

2.교육운영비 5,020 5,020 0  

4.학부모학교참여(학부모동아리) 4,500 4,500 0

1.운영수당 1,000 1,000 0  

2.교육운영비 3,500 3,500 0  

5.학생복리증진프로그램 8,000 8,000 0

1.운영수당 6,000 6,000 0  

2.교육운영비 2,000 2,000 0  

6.로컬에듀(창의적교육특구) 2,000 2,000 0

1.운영수당 1,200 1,200 0  

2.교육운영비 800 800 0  

4.학습지원실 운영 38,178 38,178 0

1.정보화실운영 17,390 17,390 0

1.학교정보화지원 17,390 17,390 0

1.일반수용비 3,000 3,000 0  

2.교육운영비 8,290 8,290 0  

3.비품구입비 6,100 6,100 0  

2.기타 학습지원실 운영 20,788 20,788 0

1.교장실운영 8,592 8,592 0

1.여비 2,900 2,900 0  

2.일반업무추진비 2,692 2,692 0  
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

3.직책급업무추진비 3,000 3,000 0  

2.지역발전협의회 358 358 0

1.일반업무추진비 358 358 0  

3.행정실운영 9,836 9,836 0

1.일반수용비 5,496 5,496 0  

2.기타공공요금 200 200 0  

3.여비 4,140 4,140 0  

4.교무실운영 2,002 2,002 0

1.일반수용비 2,002 2,002 0  

5.교육여건 개선 13,483 13,483 0

1.교육환경개선 13,483 13,483 0

1.학급환경정리 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0  

2.학교환경정리 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0  

3.청소용품 685 685 0

1.교육운영비 685 685 0  

4.교실소규모수선 6,223 6,223 0

1.일반수용비 6,223 6,223 0  

5.난로 구입 1,347 1,347 0

1.비품구입비 1,347 1,347 0  

6.학교행정환경개선물품 3,828 3,828 0

1.비품구입비 3,828 3,828 0  

6.학교 일반운영 110,930 110,836 94

1.학교기관 운영 28,104 28,010 94

1.부서기본운영 8,000 8,000 0

1.교무실운영 8,000 8,000 0

1.일반수용비 800 800 0  
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경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

2.여비 7,200 7,200 0  

2.행정지원인력운용 11,948 11,598 350

1.행정대체인력부담금 300 300 0

1.기간제직원법정부담

금
300 300 0  

2.교육공무직원수당 1,519 1,519 0

1.기간제직원인건비 1,519 1,519 0  

3.통학버스안전지도사운영(목적) 10,129 9,779 350

1.무기계약직원인건비 9,415 9,065 350(성립전)명절휴가비  350,000원×1명= 350,000

2.무기계약직원법정부

담금
714 714 0  

3.병설유치원기본운영 8,156 8,412 -256

1.먹는물관리 531 750 -219

1.일반수용비 531 750 -219정수기유지보수  -129,000원×1식= -129,000

수질검사료  -90,000원×1식= -90,000

2.병설유치원운영 7,625 7,662 -37

1.일반수용비 2,225 2,262 -37사무용기기유지보수비  -37,000원×1식= -37,000

2.전기요금 3,540 3,540 0  

3.기타공공요금 360 360 0  

4.여비 1,500 1,500 0  

2.시설 장비 유지 80,936 80,936 0

1.학교시설장비유지 80,936 80,936 0

1.공공요금및제세공과금 17,248 17,248 0

1.일반수용비 300 300 0  

2.전기요금 8,800 8,800 0  

3.상하수도료 3,000 3,000 0  

4.기타공공요금 5,148 5,148 0  

2.시설관리용역 3,550 3,550 0

1.일반수용비 3,550 3,550 0  

3.당직관리 2,640 2,640 0
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 2,640 2,640 0  

4.연료비 2,800 2,800 0

1.연료비 2,800 2,800 0  

5.화장실관리 436 436 0

1.일반수용비 436 436 0  

6.시설일반관리비 7,887 7,887 0

1.일반수용비 7,887 7,887 0  

7.폐기물처리 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0  

8.수목및화단관리 5,114 5,114 0

1.일반수용비 5,114 5,114 0  

9.학교시설유지관리학교(방호) 21,876 21,876 0

1.일반수용비 21,876 21,876 0  

10.학교시설유지관리학교(청소) 10,790 10,790 0

1.일반수용비 10,790 10,790 0  

11.통학버스운영비(목적) 7,548 7,548 0

1.일반수용비 7,428 7,428 0  

2.여비 120 120 0  

12.학교급식운반차량운영경비(목적) 847 847 0

1.일반수용비 370 370 0  

2.연료비 477 477 0  

3.학교운영 협력 1,890 1,890 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.학교운영위원회운영 1,000 1,000 0

1.여비 0 0 0  

2.일반업무추진비 1,000 1,000 0  

2.학부모협력 890 890 0

1.학부모교육 890 890 0
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경정

예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)
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예산구분 : 추경5회 (단위 : 천원)

1.일반수용비 640 640 0  

2.운영수당 200 200 0  

3.여비 50 50 0  

2.학부모회운영비 0 0 0

1.일반수용비 0 0 0  

7.학교 재무활동 445 445 0

1.예비비 445 445 0

1.예비비 445 445 0

1.예비비 445 445 0

1.예비비 445 445 0  

세출합계 602,551605,257 -2,706
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